

2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月13日

上場会社名 戸田建設株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1860 URL <https://www.toda.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大谷 清介
 問合せ先責任者 (役職名) 財務・IR部長 (氏名) 久保寺 敏之 (TEL) 03-3535-1357
 四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	352,752	△7.4	7,787	70.8	15,022	66.5	6,618	△20.9
2023年3月期第3四半期	381,072	6.8	4,558	△72.6	9,024	△54.7	8,370	△37.9

(注) 包括利益 2024年3月期 27,072百万円(411.9%) 2023年3月期 5,288百万円(△54.3%)
 第3四半期 第3四半期

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	21.38	—
2023年3月期第3四半期	27.16	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	836,930	339,073	39.7
2023年3月期	815,556	323,261	38.9

(参考) 自己資本 2024年3月期 332,362百万円 2023年3月期 317,254百万円
 第3四半期

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	13.50	—	13.50	27.00
2024年3月期	—	14.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	14.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	521,000	△4.8	15,500	9.7	21,300	11.9	13,600	23.7	43.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 1社(社名) Toda Asia Pacific Pte. Ltd.、除外 1社(社名) Construtora Toda do Brasil S/A

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	322,656,796株	2023年3月期	322,656,796株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	15,639,128株	2023年3月期	12,730,496株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	309,538,077株	2023年3月期3Q	308,222,129株

※ 期末自己株式数には役員報酬BIP信託及び株式付与ESOP信託が所有する当社株式を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想の利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 2024年3月期の個別業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	420,000	△9.8	12,500	31.2	17,000	25.1	11,700	76.6	37.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 個別業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	8
3. (参考) 個別財務諸表	10
(1) (参考) 四半期貸借対照表	10
(2) (参考) 四半期損益計算書	12
4. 補足情報	13
(1) 連結業績の実績及び予想の概要	13
(2) 個別業績の実績及び予想の概要	14
(3) 個別受注・売上・繰越実績	15

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における国内景気は、雇用及び所得環境が改善し、先行きについても緩やかに持ち直していくことが期待されます。

建設業界においては、官公庁工事及び民間工事の受注高がともに増加し、全体の受注高は前年同四半期比で増加となりました。一方、中長期的には建設資材価格の上昇傾向及び労務需給の逼迫が見込まれ、建設コストの上昇などが懸念されます。

当社グループにおいては、2022年5月に「中期経営計画2024ローリングプラン」を公表し、建築、土木及び戦略の各基幹事業における顧客への提供価値の進化を進めるとともに、重点管理事業として、新TODAビル、海外事業及び浮体式洋上風力発電事業等の再エネ事業を掲げ、これらの事業へ成長投資を行い事業ポートフォリオの強化をしております。当第3四半期連結累計期間においても中長期的成長を目指すため、トップマネジメントの積極的関与のもと継続して成長投資を推進しました。なお、成長投資を推進する一方でROE（自己資本利益率）8%以上を中長期的に確保するため、ROIC（投下資本利益率）5%以上を収益性の管理指標として設定するなど投資プロセスの強化にも取り組んでおります。

このような状況の中、当第3四半期連結累計期間における当社グループの業績は以下のとおりとなりました。

連結売上高については、前連結会計年度においてPT Tatamulia Nusantara Indah及び同社の子会社7社を連結子会社にしたことにより海外グループ会社事業の売上高が増加しましたが、建築事業、土木事業及び国内投資開発事業の売上高が減少したことにより、3,527億円と前年同四半期比7.4%の減少となりました。

営業損益については、建築事業において前連結会計年度に複数件の工事で工事損失引当金を計上したことに伴う反動増などにより、売上総利益は412億円と前年同四半期比18.7%の増加となりました。また、販売費及び一般管理費は334億円と前年同四半期比10.9%の増加となりましたが、営業利益は77億円と前年同四半期比70.8%の増加となりました。

経常損益については、在外子会社が保有する預金の受取利息及び円安に伴う為替差益など営業外収益が増加したことにより、150億円と前年同四半期比66.5%の増加となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益については、環境・エネルギー事業における減損損失及び将来発生すると見込まれる損失を計上したことにより、66億円と前年同四半期比20.9%の減少となりました。

セグメント別における業績は以下のとおりであり、セグメント間の内部売上高又は振替高を含めております。

なお、当社グループは第1四半期連結会計期間より報告セグメントの変更を行っており、前年同四半期との比較及び分析は、変更後のセグメント区分に基づいております。詳細は、「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（セグメント情報等）II当第3四半期連結累計期間」の「3 報告セグメントの変更等に関する事項」をご参照ください。

(建築)

売上高は2,205億円（前年同四半期比3.5%減）となり、セグメント利益（営業利益）は24億円（前年同四半期は30億円のセグメント損失）となりました。

当社個別の受注高については、国内官公庁工事が前年同四半期比63.5%、国内民間工事が前年同四半期比32.8%増加したことにより、2,325億円と前年同四半期比37.4%の増加となりました。

(土木)

売上高は831億円（前年同四半期比17.1%減）となり、セグメント利益（営業利益）は43億円（前年同四半期比34.2%減）となりました。

当社個別の受注高については、国内民間工事が前年同四半期比16.8%増加しましたが、国内官公庁工事が前年同四半期比31.5%減少したことにより、705億円と前年同四半期比14.6%の減少となりました。

(国内投資開発)

売上高は65億円（前年同四半期比53.4%減）となり、セグメント利益（営業利益）は6億円（前年同四半期比25.1%減）となりました。

(国内グループ会社)

売上高は340億円（前年同四半期比1.7%増）となり、セグメント利益（営業利益）は6億円（前年同四半期比2.4%減）となりました。

(海外グループ会社)

売上高は370億円（前年同四半期比58.4%増）となり、セグメント利益（営業利益）は13億円（前年同四半期比41.4%増）となりました。

(環境・エネルギー)

売上高は9億円（前年同四半期比9.0%減）となり、セグメント損失（営業損失）は2億円（前年同四半期は2億円のセグメント損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況は、以下のとおりであります。

(資産の部)

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、現金預金が80億円、受取手形・完成工事未収入金等が558億円減少しましたが、販売用不動産が53億円、未成工事支出金が126億円、その他の棚卸資産に含めております不動産事業支出金が97億円、建物・構築物が56億円、建設仮勘定が225億円、投資有価証券が175億円、長期貸付金が57億円増加したことなどにより、前連結会計年度末と比較して213億円増加の8,369億円（2.6%増）となりました。

(負債の部)

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、支払手形・工事未払金等が282億円、短期借入金が231億円減少しましたが、コマーシャル・ペーパーが400億円、未成工事受入金が93億円、社債が79億円増加したことなどにより、前連結会計年度末と比較して55億円増加の4,978億円（1.1%増）となりました。

(純資産の部)

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、保有する投資有価証券の時価上昇に伴うその他有価証券評価差額金の増加128億円、円安に伴う為替換算調整勘定の増加64億円などにより、前連結会計年度末と比較して158億円増加の3,390億円（4.9%増）となり、自己資本比率は39.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月15日に公表した2024年3月期の連結業績予想を修正しております。詳細については、本日（2024年2月13日）公表した「『特別損失の計上』及び『業績予想の修正』に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	96,840	88,800
受取手形・完成工事未収入金等	282,828	226,989
有価証券	700	700
販売用不動産	15,616	20,933
未成工事支出金	12,102	24,769
その他の棚卸資産	2,709	12,684
その他	23,807	26,907
貸倒引当金	△3,032	△2,933
流動資産合計	431,573	398,850
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	54,240	59,913
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	11,256	11,249
土地	87,187	89,261
リース資産（純額）	205	287
建設仮勘定	25,785	48,315
有形固定資産合計	178,675	209,027
無形固定資産		
のれん	1,375	1,101
その他	10,689	10,277
無形固定資産合計	12,065	11,379
投資その他の資産		
投資有価証券	185,072	202,671
長期貸付金	795	6,511
退職給付に係る資産	1,953	1,546
繰延税金資産	921	979
その他	4,581	6,082
貸倒引当金	△81	△117
投資その他の資産合計	193,243	217,673
固定資産合計	383,983	438,080
資産合計	815,556	836,930

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	111,283	83,013
短期借入金	81,568	58,412
コマーシャル・ペーパー	—	40,000
1年内償還予定の社債	5,050	40
未払法人税等	6,329	1,992
未成工事受入金	33,408	42,777
賞与引当金	5,115	2,495
完成工事補償引当金	3,305	3,854
工事損失引当金	9,434	5,096
預り金	36,486	42,926
その他	18,034	16,868
流動負債合計	310,016	297,476
固定負債		
社債	50,195	63,165
長期借入金	74,724	69,224
繰延税金負債	19,244	26,392
再評価に係る繰延税金負債	6,069	6,069
役員退職慰労引当金	98	139
役員株式給付引当金	465	613
関係会社整理損失引当金	1,141	14
環境・エネルギー事業損失引当金	—	3,193
退職給付に係る負債	22,932	23,822
資産除去債務	2,242	2,225
その他	5,165	5,518
固定負債合計	182,278	200,379
負債合計	492,295	497,856
純資産の部		
株主資本		
資本金	23,001	23,001
資本剰余金	26,786	26,786
利益剰余金	200,996	199,020
自己株式	△7,625	△10,195
株主資本合計	243,159	238,612
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	72,790	85,625
繰延ヘッジ損益	111	472
土地再評価差額金	3,087	3,087
為替換算調整勘定	△1,567	4,851
退職給付に係る調整累計額	△327	△287
その他の包括利益累計額合計	74,094	93,749
非支配株主持分	6,007	6,711
純資産合計	323,261	339,073
負債純資産合計	815,556	836,930

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高		
完成工事高	360,223	337,371
投資開発事業等売上高	20,848	15,381
売上高合計	381,072	352,752
売上原価		
完成工事原価	329,342	300,767
投資開発事業等売上原価	16,956	10,702
売上原価合計	346,299	311,469
売上総利益		
完成工事総利益	30,880	36,603
投資開発事業等総利益	3,892	4,678
売上総利益合計	34,772	41,282
販売費及び一般管理費		
営業利益	30,214	33,494
営業外収益	4,558	7,787
受取利息	211	1,722
受取配当金	3,880	4,020
持分法による投資利益	152	—
為替差益	1,198	2,057
その他	403	703
営業外収益合計	5,846	8,503
営業外費用		
支払利息	722	961
支払手数料	552	103
その他	105	204
営業外費用合計	1,380	1,268
経常利益	9,024	15,022
特別利益		
段階取得に係る差益	1,908	—
投資有価証券売却益	3,963	3,527
その他	369	49
特別利益合計	6,241	3,576
特別損失		
減損損失	2,784	2,173
固定資産廃棄損	223	99
投資有価証券評価損	458	—
関係会社株式売却損	—	1,419
環境・エネルギー事業損失引当金繰入額	—	3,193
その他	209	46
特別損失合計	3,676	6,932
税金等調整前四半期純利益	11,589	11,666
法人税等	3,212	4,814
四半期純利益	8,376	6,852
非支配株主に帰属する四半期純利益	6	233
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,370	6,618

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	8,376	6,852
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5,310	12,835
繰延ヘッジ損益	△390	401
為替換算調整勘定	3,166	7,014
退職給付に係る調整額	61	9
持分法適用会社に対する持分相当額	△614	△41
その他の包括利益合計	△3,087	20,220
四半期包括利益	5,288	27,072
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,149	26,273
非支配株主に係る四半期包括利益	138	798

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年11月13日開催の取締役会決議に基づき、自己株式2,969,200株の取得を行っております。この結果等により、当第3四半期連結累計期間において自己株式が2,609百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が10,195百万円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
税金費用の計算	税金費用の算定については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて算定しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント							調整額 (注1)	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注2)
	建築	土木	国内 投資開発	国内 グループ 会社	海外 グループ 会社	環境・ エネルギー	合計		
売上高									
外部顧客への 売上高	221,241	95,369	13,430	26,647	23,288	1,093	381,072	—	381,072
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	7,299	4,922	614	6,850	83	—	19,771	△19,771	—
計	228,541	100,292	14,045	33,497	23,372	1,093	400,843	△19,771	381,072
セグメント利益 又は損失 (△)	△3,062	6,543	893	690	969	△257	5,777	△1,219	4,558

(注) 1 「セグメント利益又は損失」の調整額△1,219百万円は、セグメント間取引消去であります。

2 「セグメント利益又は損失」は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「環境・エネルギー」セグメントの建設仮勘定について、将来の収支見通しを勘案し、回収可能性を検討した結果、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、前第3四半期連結累計期間においては2,784百万円であります。

(のれんの金額の重要な変動)

「海外グループ会社」セグメントにおいて、前第2四半期連結会計期間に持分法適用関連会社であるPT Tatumulia Nusantara Indahの株式を追加取得し、連結子会社としました。なお、当該事象によるのれんの増加額は前第3四半期連結累計期間において1,112百万円であります。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント							調整額 (注1)	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注2)
	建築	土木	国内 投資開発	国内 グループ 会社	海外 グループ 会社	環境・ エネルギー	合計		
売上高									
外部顧客への 売上高	199,824	78,199	5,905	30,958	36,890	975	352,752	—	352,752
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	20,686	4,913	646	3,114	135	19	29,516	△29,516	—
計	220,510	83,113	6,552	34,072	37,025	995	382,269	△29,516	352,752
セグメント利益 又は損失(△)	2,411	4,304	669	673	1,371	△294	9,136	△1,348	7,787

(注) 1 「セグメント利益又は損失」の調整額△1,348百万円は、セグメント間取引消去であります。

2 「セグメント利益又は損失」は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「環境・エネルギー」セグメントの建設仮勘定について、将来の収支見通しを勘案し、回収可能性を検討した結果、帳簿価額を備忘価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては2,173百万円であります。

3 報告セグメントの変更等に関する事項

(セグメント区分の変更)

第1四半期連結会計期間より、報告セグメントを従来の、「建築」「土木」「国内投資開発」「国内グループ会社」「海外投資開発」「環境・エネルギー」の6区分から、「建築」「土木」「国内投資開発」「国内グループ会社」「海外グループ会社」「環境・エネルギー」の6区分に変更しております。この変更は、「中期経営計画2024ローリングプラン」に定める重点管理事業を推進するための組織機構の変更に伴い再編した事業の業績目標の区分及び取締役会の月例報告資料における事業報告の区分に報告セグメントの区分を合わせるために行ったものであります。なお、前第3四半期連結累計期間の「セグメント情報」については、変更後の区分により作成したものを記載しております。

(セグメント利益又は損失の測定方法の変更)

第1四半期連結会計期間より、上記区分の変更に伴いセグメントの業績をより適切に評価するために管理費用等の配賦方法を変更しております。なお、前第3四半期連結累計期間の「セグメント情報」については、変更後の利益又は損失の測定方法により作成したものを記載しております。

3. (参考) 個別財務諸表
(1) (参考) 四半期貸借対照表

	(単位：百万円)	
	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期 会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	62,310	50,850
受取手形・完成工事未収入金等	253,226	193,724
販売用不動産	8,295	13,663
未成工事支出金	13,457	26,562
その他の棚卸資産	2,387	12,255
その他	21,853	25,540
貸倒引当金	△1,508	△1,214
流動資産合計	360,022	321,382
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	43,332	43,371
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	2,149	1,807
土地	76,030	76,055
リース資産（純額）	101	124
建設仮勘定	19,359	36,210
有形固定資産合計	140,974	157,570
無形固定資産	10,132	9,688
投資その他の資産		
投資有価証券	216,598	240,633
長期貸付金	11,847	24,187
前払年金費用	2,138	1,658
その他	3,120	4,210
貸倒引当金	△143	△218
投資その他の資産合計	233,561	270,470
固定資産合計	384,667	437,729
資産合計	744,689	759,111

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期 会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	95,372	66,558
短期借入金	77,001	52,768
コマーシャル・ペーパー	—	40,000
1年内償還予定の社債	5,000	—
未払法人税等	5,528	832
未成工事受入金	27,555	42,724
賞与引当金	4,587	2,215
完成工事補償引当金	3,128	3,440
工事損失引当金	9,195	4,955
預り金	35,714	43,247
その他	16,329	15,487
流動負債合計	279,412	272,232
固定負債		
社債	50,000	63,000
長期借入金	72,486	64,035
繰延税金負債	18,126	23,917
再評価に係る繰延税金負債	6,069	6,069
退職給付引当金	20,665	21,468
役員株式給付引当金	465	613
関係会社事業損失引当金	1,706	940
環境・エネルギー事業損失引当金	—	5,616
資産除去債務	446	394
その他	4,028	4,449
固定負債合計	173,995	190,504
負債合計	453,408	462,737
純資産の部		
株主資本		
資本金	23,001	23,001
資本剰余金		
資本準備金	25,573	25,573
その他資本剰余金	574	574
資本剰余金合計	26,147	26,147
利益剰余金		
利益準備金	5,750	5,750
その他利益剰余金		
建設積立金	50,000	50,000
別途積立金	109,774	109,774
繰越利益剰余金	8,250	2,761
利益剰余金合計	173,775	168,286
自己株式	△7,625	△10,195
株主資本合計	215,299	207,239
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	72,782	85,534
繰延ヘッジ損益	111	513
土地再評価差額金	3,087	3,087
評価・換算差額等合計	75,981	89,135
純資産合計	291,281	296,374
負債純資産合計	744,689	759,111

(2) (参考) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高		
完成工事高	316,624	278,035
投資開発事業等売上高	13,557	6,047
売上高合計	330,182	284,083
売上原価		
完成工事原価	290,591	248,313
投資開発事業等売上原価	11,346	4,047
売上原価合計	301,938	252,360
売上総利益		
完成工事総利益	26,032	29,722
投資開発事業等総利益	2,211	2,000
売上総利益合計	28,244	31,722
販売費及び一般管理費	25,677	27,009
営業利益	2,566	4,712
営業外収益	5,105	5,637
営業外費用	1,297	1,101
経常利益	6,374	9,249
特別利益	4,708	3,514
特別損失	4,051	8,294
税引前四半期純利益	7,031	4,468
法人税等	2,187	1,363
四半期純利益	4,844	3,105

4. 補足情報

(1) 連結業績の実績及び予想の概要

(単位：百万円)

	第3四半期累計期間				通期						
	前期	当期	前期比		前期	当期	当期	対前期		対期初公表	
	実績	実績	増減額	増減率 (%)	実績	期初公表 2023.5.15	修正予想 2024.2.13	増減額	増減率 (%)	増減額	増減率 (%)
売上高	381,072	352,752	△28,319	△7.4	547,155	540,000	521,000	△26,155	△4.8	△19,000	△3.5
建設事業	316,611	278,023	△38,588	△12.2	446,546	420,000	400,000	△46,546	△10.4	△20,000	△4.8
建築	221,241	199,824	△21,417	△9.7	320,623	290,000	285,000	△35,623	△11.1	△5,000	△1.7
土木	95,369	78,199	△17,170	△18.0	125,923	130,000	115,000	△10,923	△8.7	△15,000	△11.5
国内投資開発事業	13,430	5,905	△7,525	△56.0	18,731	20,000	20,000	1,268	6.8	-	-
国内グループ会社事業	26,647	30,958	4,310	16.2	42,498	46,000	49,500	7,001	16.5	3,500	7.6
海外グループ会社事業	23,288	36,890	13,601	58.4	37,837	52,000	50,100	12,262	32.4	△1,900	△3.7
環境・エネルギー事業	1,093	975	△117	△10.8	1,541	2,000	1,400	△141	△9.2	△600	△30.0

売上総利益	34,772	41,282	6,510	18.7	57,323	66,000	63,500	6,176	10.8	△2,500	△3.8
利益率	9.1%	11.7%			10.5%	12.2%	12.2%				
販売費及び一般管理費	30,214	33,494	3,280	10.9	43,188	50,000	48,000	4,811	11.1	△2,000	△4.0
営業損益	4,558	7,787	3,229	70.8	14,135	16,000	15,500	1,364	9.7	△500	△3.1
営業外収支	4,466	7,234	2,768	62.0	4,904	3,500	5,800	895	18.3	2,300	65.7
経常損益	9,024	15,022	5,998	66.5	19,039	19,500	21,300	2,260	11.9	1,800	9.2
特別損益	2,564	△3,356	△5,920	-	△1,141	10,000	2,800	3,941	-	△7,200	△72.0
税引前損益	11,589	11,666	77	0.7	17,897	29,500	24,100	6,202	34.7	△5,400	△18.3
法人税等	3,212	4,814	1,602	49.9	6,690	10,000	9,900	3,209	48.0	△100	△1.0
当期（四半期）純損益	8,376	6,852	△1,524	△18.2	11,207	19,500	14,200	2,992	26.7	△5,300	△27.2
非支配株主に帰属する 当期（四半期）純損益	6	233	227	-	211	-	600	388	183.1	600	-
親会社株主に帰属する 当期（四半期）純損益	8,370	6,618	△1,752	△20.9	10,995	19,500	13,600	2,604	23.7	△5,900	△30.3

(注) 売上高は事業セグメント区分に基づいており、内部取引高を消去しております。

(2) 個別業績の実績及び予想の概要

(単位：百万円)

	第3四半期累計期間				通期						
	前期	当期	前期比		前期	当期	当期	対前期		対期初公表	
	実績	実績	増減額	増減率(%)	実績	期初公表 2023.5.15	修正予想 2024.2.13	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)
受注高	265,422	309,173	43,750	16.5	445,591	480,000	530,000	84,408	18.9	50,000	10.4
建設事業	251,864	303,125	51,260	20.4	426,702	460,000	510,000	83,297	19.5	50,000	10.9
国内建築	169,009	232,080	63,071	37.3	286,144	339,000	388,000	101,855	35.6	49,000	14.5
国内土木	83,037	70,539	△12,497	△15.1	141,662	119,000	119,000	△22,662	△16.0	-	-
海外	△182	504	686	-	△1,104	2,000	3,000	4,104	-	1,000	50.0
投資開発事業等	13,557	6,047	△7,510	△55.4	18,888	20,000	20,000	1,111	5.9	-	-
売上高	330,182	284,083	△46,099	△14.0	465,451	440,000	420,000	△45,451	△9.8	△20,000	△4.5
建設事業	316,624	278,035	△38,589	△12.2	446,563	420,000	400,000	△46,563	△10.4	△20,000	△4.8
国内建築	219,599	198,914	△20,684	△9.4	318,574	289,000	284,000	△34,574	△10.9	△5,000	△1.7
国内土木	95,502	78,199	△17,303	△18.1	126,035	129,700	115,000	△11,035	△8.8	△14,700	△11.3
海外	1,522	921	△601	△39.5	1,953	1,300	1,000	△953	△48.8	△300	△23.1
投資開発事業等	13,557	6,047	△7,510	△55.4	18,888	20,000	20,000	1,111	5.9	-	-
売上総利益	28,244	31,722	3,478	12.3	46,280	53,500	51,500	5,219	11.3	△2,000	△3.7
利益率	8.6%	11.2%			9.9%	12.2%	12.3%				
建設事業	26,032	29,722	3,689	14.2	40,659	47,000	45,000	4,340	10.7	△2,000	△4.3
国内建築	12,330	17,443	5,113	41.5	20,118	25,950	25,950	5,831	29.0	-	-
国内土木	14,151	12,103	△2,047	△14.5	21,026	20,970	19,000	△2,026	△9.6	△1,970	△9.4
海外	△449	174	623	-	△485	80	50	535	-	△30	△37.5
利益率	△29.5%	19.0%			△24.9%	6.2%	5.0%				
投資開発事業等	2,211	2,000	△211	△9.5	5,621	6,500	6,500	878	15.6	-	-
利益率	16.3%	33.1%			29.8%	32.5%	32.5%				
販売費及び一般管理費	25,677	27,009	1,332	5.2	36,755	41,000	39,000	2,244	6.1	△2,000	△4.9
営業損益	2,566	4,712	2,146	83.6	9,524	12,500	12,500	2,975	31.2	-	-
営業外収支	3,808	4,536	728	19.1	4,064	3,500	4,500	435	10.7	1,000	28.6
経常損益	6,374	9,249	2,874	45.1	13,589	16,000	17,000	3,410	25.1	1,000	6.3
特別損益	657	△4,780	△5,437	-	△2,755	10,000	1,600	4,355	-	△8,400	△84.0
税引前損益	7,031	4,468	△2,563	△36.4	10,833	26,000	18,600	7,766	71.7	△7,400	△28.5
法人税等	2,187	1,363	△824	△37.7	4,210	7,800	6,900	2,689	63.9	△900	△11.5
当期(四半期)純損益	4,844	3,105	△1,739	△35.9	6,623	18,200	11,700	5,076	76.6	△6,500	△35.7
1株当たり配当金(円)	13.5	14.0	0.5	3.7	27.0	28.0	28.0	1.0	3.7	-	-

(注) 四半期財務諸表は四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(3) 個別受注・売上・繰越実績

① 受注高

(単位：百万円)

区 分			前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)		比較増減		前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	
			金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)	金額	構成比(%)
建設事業	建築	国内官公庁	24,868	9.4	40,670	13.2	15,801	63.5	40,608	9.1
		国内民間	144,140	54.3	191,410	61.9	47,270	32.8	245,535	55.1
		海外	212	0.1	504	0.2	292	137.6	222	0.0
		計	169,221	63.8	232,585	75.2	63,363	37.4	286,367	64.3
	土木	国内官公庁	54,692	20.6	37,444	12.1	△ 17,248	△ 31.5	110,237	24.7
		国内民間	28,344	10.7	33,095	10.7	4,750	16.8	31,425	7.1
		海外	△ 394	△ 0.1	-	-	394	-	△ 1,327	△ 0.3
		計	82,642	31.1	70,539	22.8	△ 12,102	△ 14.6	140,335	31.5
	合計	国内官公庁	79,561	30.0	78,114	25.3	△ 1,446	△ 1.8	150,846	33.9
		国内民間	172,485	65.0	224,506	72.6	52,020	30.2	276,960	62.2
		海外	△ 182	△ 0.1	504	0.2	686	-	△ 1,104	△ 0.2
		計	251,864	94.9	303,125	98.0	51,260	20.4	426,702	95.8
国内投資開発事業			13,459	5.1	5,990	1.9	△ 7,469	△ 55.5	18,771	4.2
環境・エネルギー事業			98	0.0	57	0.0	△ 40	△ 41.3	116	0.0
合計			265,422	100.0	309,173	100.0	43,750	16.5	445,591	100.0

② 売上高

(単位：百万円)

区 分			前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)		比較増減		前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	
			金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)	金額	構成比(%)
建設事業	建築	国内官公庁	42,068	12.7	27,162	9.6	△ 14,905	△ 35.4	60,659	13.0
		国内民間	177,531	53.8	171,752	60.5	△ 5,778	△ 3.3	257,914	55.4
		海外	1,655	0.5	921	0.3	△ 734	△ 44.4	2,065	0.4
		計	221,254	67.0	199,835	70.3	△ 21,419	△ 9.7	320,639	68.9
	土木	国内官公庁	62,795	19.0	60,639	21.3	△ 2,156	△ 3.4	84,807	18.2
		国内民間	32,707	9.9	17,560	6.2	△ 15,147	△ 46.3	41,228	8.9
		海外	△ 133	0.0	-	-	133	-	△ 112	△ 0.0
		計	95,369	28.9	78,199	27.5	△ 17,170	△ 18.0	125,923	27.1
	合計	国内官公庁	104,863	31.8	87,801	30.9	△ 17,062	△ 16.3	145,466	31.3
		国内民間	210,238	63.7	189,312	66.6	△ 20,926	△ 10.0	299,142	64.3
		海外	1,522	0.5	921	0.3	△ 601	△ 39.5	1,953	0.4
		計	316,624	95.9	278,035	97.9	△ 38,589	△ 12.2	446,563	95.9
国内投資開発事業			13,459	4.1	5,990	2.1	△ 7,469	△ 55.5	18,771	4.0
環境・エネルギー事業			98	0.0	57	0.0	△ 40	△ 41.3	116	0.0
合計			330,182	100.0	284,083	100.0	△ 46,099	△ 14.0	465,451	100.0

③ 次期繰越高

(単位：百万円)

区 分			前第3四半期累計期間末 (2022年12月31日)		当第3四半期累計期間末 (2023年12月31日)		比較増減		前事業年度末 (2023年3月31日)	
			金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)	金額	構成比(%)
建設事業	建築	国内官公庁	83,559	12.4	94,215	12.7	10,656	12.8	80,707	11.2
		国内民間	337,120	50.0	377,790	50.8	40,670	12.1	358,132	49.8
		海外	949	0.1	133	0.0	△ 816	△ 86.0	549	0.1
		計	421,629	62.6	472,139	63.5	50,510	12.0	439,390	61.1
	土木	国内官公庁	169,872	25.2	180,211	24.2	10,338	6.1	203,405	28.3
		国内民間	81,306	12.1	91,401	12.3	10,095	12.4	75,866	10.6
		海外	954	0.1	-	-	△ 954	-	-	-
		計	252,133	37.4	271,612	36.5	19,479	7.7	279,272	38.9
	合計	国内官公庁	253,432	37.6	274,427	36.9	20,994	8.3	284,113	39.5
		国内民間	418,426	62.1	469,192	63.1	50,765	12.1	433,998	60.4
		海外	1,903	0.3	133	0.0	△ 1,770	△ 93.0	549	0.1
		計	673,762	100.0	743,752	100.0	69,989	10.4	718,662	100.0
国内投資開発事業			-	-	-	-	-	-	-	
環境・エネルギー事業			-	-	-	-	-	-	-	
合計			673,762	100.0	743,752	100.0	69,989	10.4	718,662	100.0